Pericardium crassis parietibus praeditum, in quibus vasa sanguifera cernebantur, omni ex parte aqua impletum inde expansum erat. Cordis moles eximia erat. Vasa coronaria dilatata; praecipue venae multo sanguine scatebant; ostium venae magnae Galeni triplo fuit majus ostio normali; arteriae coronariae vacuae sed amplae, fere omnes cartilagineis, ex parte etiam ossificatis, membranis instructae, quae haud facile forcice percindi poterant. Arteria coronaria dextra haud procul anastomosi sua pone cordis mucronem, aneurysmatis veri praese ferebat speciem. Ramus circumflexus arteriae coronariae sinistrae etiam dilatatus et cartilagineus erat. Omnes arteriae hae albo erant colore. Cor dextrum am-

plicatum atque sanguine nigro non fluido repletum; fibrae musculares ventriculi maxime evolutae, magnae et validae; valvulae integrae erant. Cor sinistrum minus erat dextro sed majus normali corde sinistro, impletum sanguine nigro coagulato; praesertim atrium amplum erat; ostium venosum angustissimum erat propter valvulas bicuspidales in substantiam lapideam versas. Valvulae lapideae instar annuli durissimi, in superficie superiore hirsuti, friabilis atque membrana non tecti, ostii loco rimam semilunarem reliquerunt; per hanc rimam digitus minimus meus permeare non potuit. Quae rima tam firma erat, ut nec dilatari nec deminui posset, quamquam sat magnam vim adhibui. Arteria aorta, ratione habita amplitudinis cordis, minore lumine instructa erat. Hic illic in tunica intima aortae maculae albae eminentes, duriusculae oernebantur, quas cum punctis ossificationis sic dictis comparo; ejusmodi maculas etiam in arteria pulmonali dissipatas inveni. Valvulae semilunares cordis sinistri maxime evolutae atque firmiore structura praeditae erant, ita ut longe a parietibus aortae in cadavere distarent ostiumque arteriosum clauderent; quod ostium clausum impedimento au-

tem non erat, quominus sanguinis fluxus turbaretur. Unus nodulus Arantii magnitudinem lentis superans induratus erat.

Cor hoc asservatur in museo pathologico Dorpatensi, cui illud tribui.

Cavum abdominis. Hepar normali erat magnitudine et structura, colore autem flavo. Vesica fellea bili fusca et liquida impleta; ductus cysticus inivius ita ut tenuissimum specillum argenteum per ductum hunc permeare non posset. Ductu cystico secundum longitudinem resecto, haud procul collo vesicae inveni atresiam parietum coalitus ope perfectam. Caetera organa a naturae norma non recesserant.

Epicrisis.

Quamquam variis morbis ac diversis aegrotus vexabatur, tamen nos bene praecipuos morbos dignosce contendo, quam ob rem etiam censeo methodum nostram medendi haud vituperandam esse. Hydrothoracem, hydropem pericardii, tubercula pulmonum, vitium ventriculi sinistri organicum suspicari sumus; de quibus omnibus sectio cadaveris nos certiores fecit.

Hepatisationem pulmonum autem non ha-

bui mihi bene cognitam, quum facultate ejus cognoscendae orbatus essem, quia symptomata hydrothoracis, hydrops pericardii et cordis vitii organici eam obscurabant. Percussio a cl. Auenbrugger laudata nos veram morbi indolem non edocuit, tantum hydrothoracem adesse monstravit. Hydrops pericardii, quamquam percussione ope cognoscitur, aliis jam signis extra dubium positus nobis videbatur. Cordis vitium supra descriptum nunquam percussione ope dignosci potuisset. Huc spectat, quod quaevis pressio atque quivis pulsus thoracis manu perfectus dolores civit aegro vehementes; quibus ex causis et a percussione et a stethoscopio saepe imponendo abstinuimus. Queritur utrum cordis morbus an pulmonum morbus primarius fuerit? Anamnesis brevis tantum et mēta mihi relata erat, si vero ei ulla fides habenda, morbus cordis primus aderat, quod ex historia morbi elucet.

Quatuor annis ante pneumonia, cujus supra jam mentionem feci, neglecta erat; quam haud dubie secuta est hepatitis pulmonum. Minime de ea hepatitis mentionem facio, quam cum pluribus medicis Francogallicis cl. Gendrin pro secundo et tertio gradu pneumoniae acutae habet; sed potius exitus

pneumoniae chronicae, quem cl. Andral indurationem rubram et cineream dicit, cum vitio a me observato, omni ex parte congruit.

De tuberculorum genesi uberius hic agere nolo, alioquin prolixior dicerer, inde paucis rem absolvere conabor. Dixi enim, me in cadavere tubercula miliaria invenisse, quum autem notio haec a variis auctoribus vario sensu accipiat, ego auctorem, ad quem provoco, dicam oportet.

Granulatio tuberculosa miliaria a cl. Laennec sic nuncupata, omni ex parte respondet concrementis miliaris a Gendrin sic dictis; tubercula autem miliaria, ut Laennec ea dicit, congruunt cum tuberculis veris, quae Gendrin descripsit. Praesentibus Laennec et Gendrin cadaver quondam dissecebatur, ubi concrementa ista miliaria in cellulis pulmonalibus ipsis reperta sunt; Gendrin formationi eorum inflammationem ansam prae-buisse contendebat, Laennec e contrario formationem hanc illi causae, quae tubercula efficiat, subjectam esse censebat. Egregie mihi videtur vir experientissimus Schröder van der Kolk utramque opinionem amplecti, quum concrementa ista pro veris habeat tuberculis eaque ex inflammatione prodire dicat; sub-

tilissimis indagationibus anatomicis rem extra dubium posuit.

Veram cordis morbi indolem, quamquam eam in organico vitio ventriculi sinistri posui atque quaesivi, aegrotō vivente haud indagare potui, quum variā symptomata a me accuratius prolata in diversa ventriculi cordis vitia quadrare possept. Est enim ostii venosi contractatio vitium, quod, ratione habita altioris gradus vitii ipsius et praesertim complicationis cum aliis morbis, diversis symptomatibus dignoscitur, varia saltem symptomata id comitari possunt. Ad exemplum complurium cordis morborum etiam hoc ostii vitium saepe a medico non agnoscitur, sed pro longe alio, a vero interdum toto coelo diverso morbo haberi potest. Memor sum casus mihi tribus annis ante obvii, mentione dignissimi: Cadaver enim secui puellae viginti annos natae, quam experientissimus aliquis medicus phthisi tuberculosa pulmonali laborasse quin etiam in colliquativo phthiseos stadio mortuam esse mecum communicaverat, quamquam morbum cordis (in decursu morbi) suspicabatur, quem autem accuratius constituere non poterat; hoc in cadavere inveni respirationis organa a naturae norma haud recessisse, sedem autem